СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

заседания Президиума Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

22 июня 2018 года                                                                                                         № 1

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия – А.Н. Дорохов;

Присутствовали:

члены Президиума Совета контрольно-счетных органов Республики

Карелия: заместитель Председателя Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия – А.А. Белянинова, Председатель Контрольно-счетной палаты

Петрозаводского городского округа – Е.В. Брагинова, Председатель Контрольно-

счетного комитета Сортавальского муниципального района – Н.А. Астафьева,

Председатель Контрольно-счетного комитета Беломорского муниципального

района – С.И. Оболкина;

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура;

аудитор Контрольно-счетной палаты Республики Карелия –

М.Е. Клименкова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия (далее – Совет).

2. Согласование внесения изменений в Положение о Совете.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

3. О проведении выездного заседания Совета во 2-ом полугодии 2018 года.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

4. Обсуждение организации проведения обучающих семинаров (вебинаров)

на базе Контрольно-счетной палаты Республики Карелия.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

2

5. Информация о применении Классификатора нарушений, выявляемых в

ходе внешнего государственного аудита (контроля), муниципальными контрольно-

счетными органами.

Докладывают: А.А. Белянинова – заместитель Председателя Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия, заместитель председателя Совета,

О.В. Степура – инспектор Контрольно-счетной палаты Республики Карелия,

ответственный секретарь Совета.

6. Разное (обсуждение необходимости проведения анализа муниципальных

правовых актов, регулирующих деятельность контрольно-счетных органов

Республики Карелия).

Докладывает А.Н. Дорохов - Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

2. Согласование внесения изменений в Положение о Совете.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛ: А.Н. Дорохов.

ПРЕЗИДИУМ РЕШИЛ:

Согласовать внесение изменений в Положение о Совете.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

Проект внесения изменений в Положение о Совете.

3. О проведении выездного заседания Совета во 2-ом полугодии 2018

года.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛ: А.Н. Дорохов.

ПРЕЗИДИУМ РЕШИЛ:

Включить в повестку выездного заседания Совета:

1) Рассмотрение изменений в Положение о Совете.

2) Рассмотрение изменений в Положение о конкурсе на звание «Лучший

муниципальный контрольно-счетный орган в Республике Карелия».

3) Обучающие семинары на следующие темы:

Практика применения контрольно-счетными органами законодательства об

административных правонарушениях.

Применение классификатора нарушений.

Аудит в сфере закупок.

Взаимодействие с правоохранительными органами.

3

4) Рассмотреть информацию о проведенном анализе муниципальных

правовых актов, регулирующих деятельность контрольно-счетных органов

Республики Карелия.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

4. Обсуждение организации проведения обучающих семинаров

(вебинаров) на базе Контрольно-счетной палаты Республики Карелия.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: Е.В. Брагинова, Н.А. Астафьева.

ПРЕЗИДИУМ РЕШИЛ:

Провести обучающие семинары в ходе проведения выездного заседания

Совета на следующие темы:

1) Практика применения контрольно-счетными органами законодательства

об административных правонарушениях.

2) Применение классификатора нарушений.

3) Аудит в сфере закупок.

4) Взаимодействие с правоохранительными органами.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

5. Информация о применении Классификатора нарушений,

выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля),

муниципальными контрольно-счетными органами.

СЛУШАЛИ: А.А. Белянинову, О.В. Степура.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Дорохов, Е.В. Брагинова, Н.А. Астафьева.

ПРЕЗИДИУМ РЕШИЛ:

В целях единого методического подхода при осуществлении внешнего

государственного и муниципального финансового контроля рекомендовать

контрольно-счетным органам Республики Карелия:

вести количественный и суммовой учет выявленных нарушений согласно

Классификатору нарушений;

утвердить Классификатор нарушений с учетом муниципальных

нормативных правовых актов;

обобщать и анализировать итоги деятельности контрольно-счетных органов

Республики Карелия в соответствии с Классификаторов нарушений в годовых

отчетах о деятельности контрольно-счетного органа;

организовать проведение семинара (вебинара) о применении

Классификатора нарушений.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

4

6. Разное.

6.1. Обсуждение необходимости проведения анализа муниципальных

правовых актов, регулирующих деятельность контрольно-счетных органов

Республики Карелия

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛ: А.Н. Дорохов.

ПРЕЗИДИУМ РЕШИЛ:

Обратиться ко всем контрольно-счетным органам Республики Карелия о

предоставлении муниципальных правовых актов, регулирующих их деятельность

(Устав муниципального образования, положение о контрольно-счетном органе).

6.2. Информация о реализации приоритетных проектов и программ на

территории Республики Карелия

СЛУШАЛИ: М.Е. Клименкову.

ВЫСТУПИЛ: А.Н. Дорохов.

ПРЕЗИДИУМ РЕШИЛ:

На предстоящем выездном заседании Совета рекомендовать

муниципальным контрольно-счетным органам включать в план работы на 2019 год

мероприятия, связанные с мониторингом (контролем) реализации приоритетных

проектов и программ на территории муниципальных районов и городских округов.

Председатель Совета                                         А.Н. Дорохов

Ответственный секретарь Совета                        О.В. Степура